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Dannebrogsviden handler om brug af Dannebrog  
Det nationale videncenter om Dannebrog har i 2025 besvaret mange vigtige 
flagfaglige spørgsmål om Dannebrog og om hvordan Dannebrog bør anvendes.  
 
Denne udgave af Dannebrogsviden rummer 10 spørgsmål med svar. 
Spørgsmålene har alle været sendt til besvarelse i videncenteret. De 10 svar er en 
bearbejdet og beskåret udgave af den flagfaglige besvarelse som spørgeren har 
fået tilsendt.  
 
Forening er ophørt. Hvad skal der ske med den broderede dannebrogsfane med 
navn og årstal? 
Fanen bør afleveres til et lokalhistorisk arkiv eller til organisationens/foreningernes 
museum. Hvis ikke det er muligt kan fanen afleveres til Dannebrogs-Samfundet til 
renovering og genbrug. Lader det sig ikke gøre anbefales det at fanedug og fanestang, 
som en sidste mulighed, brændes. 
 
Hvornår skal Dannebrog hejses på halv stang i forbindelse med en begravelse eller 
bisættelse? 
Der findes igen bestemmelser for hvornår Dannebrog senest skal hejses på halv stang 
ved begravelser eller bisættelser. Det er menighedsrådet, der i samarbejde med kirkens 
præster, fastlægger flagningsbestemmelserne for kirkens flagning samt hvordan faner skal 
deltage ved kirkelige handlinger. Hejs ikke flaget før kl.08:00 og hal det ned senest ved 
solnedgang. På dage, hvor solen står op efter kl. 08:00, skal flaget først hejses ved 
solopgang. 
 
Skal alle fremover flage den 21. april i anledning af H.K.H. Prinsesse Isabella 
fødselsdag? 
I 2025 blev den 21. april en officiel flagdag. På denne dag skal alle med flagningspligt 
flage med splitflag i henhold til Justitsministeriets cirkulæreskrivelse for officielle flagdage i 
2025 udsendt 19. december 2024. Alle andre kan vælge at flage med stutflag.  
 
Hvordan skal der flages med andre landes nationalflag sammen med Dannebrog? 
I Danmark er det forbudt at flage med andre landes nationalflag og områdeflag samt flag, 
der må sidestilles med dem fra en flagstang der er højere end 4 meter. Forbuddet gælder 
ikke flagning med finske, islandske, norske, svenske og tyske områdeflag. Forbuddet 
indebærer at der ikke uden tilladelse må flages med andre landes nationalflag. I national 
sammenhæng er hovedreglen at Dannebrog skal være fremmest, øverst og højest. 
Dannebrog rangerer foran alle andre flag, nationale, offentlige og private flag. Dannebrog 
skal altid hejses som det første flag og hales ned som det sidste. Der må aldrig flages med 



flere flag på samme flagstang. Det er ikke tilladt at flage med andre landes nationalflag på 
dage, der falder sammen med officielle danske flagdage.  
 
Hvordan flager man med Dannebrog om natten? 
Flagning om natten er tilladt, hvis flaget er direkte belyst. Belysningen skal være 
påmonteret en stang, monteret direkte på flagstangen eller som projektør i umiddelbar 
nærhed. Overvej hvor projektørerne bedst kan placeres. Der kan være behov for at tilslutte 
et tænd-/sluk-ur således at danske flagtider overholdes. De danske flagtider bruger 
soltider. Netsiden https://www.suninfo.dk/ rummer mulighed for at få præcise op- og 
nedgangstider for solen på et vilkårligt sted i Danmark.  
 
Kan en fanedug på en gammel foreningsfane med broderi fra 1907 renses? 
Det kræver at en tekstilekspert kontaktes for at lave en fanefaglig analyse og vurdering. I 
Danmark er der meget få ressourcepersoner og eksperter som beskæftiger sig med 
konservering og restaurering af tekstiler. Derfor vil de kunne rådgive eller pege på andre 
institutioner eller personer som kan være eksperter i og har erfaring med rensning af en 
fanedug.  
 
Må Carlsberg som en privat virksomhed flage med splitflag? 
Ja, Carlsberg har tilladelse. Bestemmelsen er at det vil være tale om en uberettiget og 
dermed retsstridig anvendelse af Dannebrog som splitflag, hvis flaget føres af andre end 
Kongehuset, Folketinget, statslige myndigheder, domstolene samt fysiske og juridiske 
personer, der ved kongelig resolution har særlig tilladelse til at føre splitflag. Tilladelsen til 
Carlsberg blev givet mundtligt 10. oktober 1876 af Kong Christian den IX. 
 
Må der sys et Dannebrog på holdets jakker i forbindelse med et stævne i udlandet?  
Nationalitetsafmærkning med et flag skal være et 2,8 cm højt og 3,4 cm bredt vævet 
Dannebrogsflag udformet som stutflag med højrød bund og forsynet med et hvidt kors. 
Afhængig af jakkens udformning og farve kan der overvejes en lys eller en mørk kant om 
flaget for på den måde at synliggøre det. Dannebrogsflaget skal placeres vandret på 
personens venstre overærme med flagets overkant ca. 2 cm fra skuldersømmen pegende 
med flagets korte del fra brystet mod ryggen. Det betyder at når man står foran personen 
med jakken på skal Dannebrog vise sig placeret heraldisk til høje på personens venstre 
skulder. 
 
Skal flagalléens dannebrogsflag hales ned om natten, når der afholdes byfest? 
Ja, flagene skal tages ned om natten. Reglerne for flagning med Dannebrog fra en flagallé 
er de samme som almindelig flagning med Dannebrog fra en flagstang. Der gælder de 
samme flagtider for flagning med Dannebrog fra en flagallé som almindelig flagning fra en 
enkeltstående flagstang. 
 
Hvorfor har man fanekvaster på en Dannebrogsfane? Hvad er formålet med 
fanekvaster?  
En fane kan forsynes med fanesnor og fanekvaster. Udsmykninger, dekoration af fanedug 
og symboler på fanen er med til at sammenkoble fanen og den forening eller organisation 
som fanen repræsenterer. Fanekvasterne har ingen praktisk eller symbolsk betydning ud 
over at være til pynt. Kvasterne kan være i forskellige farver. Normalt vil Dannebrogsfanen 
fra Dannebrogs-Samfundet være forsynet med fanekvaster som er røde og hvide. 

 


